14 Ad confirmationem fate-mur, in Deo, & in Angelis potentia executiuam motus localis, non distingui ab intellectu, & voluntate; quia cù sint purè spirituales, non apparet, quid aliud esse possit in eis potentia executiua prædicti motus; se-

custamen in animalibus, cum corporea sint.

15. Secunda sententia est aliorum, qui etiam si non negent, sed potius affirmēt, dari in membris corporeis animalium virtutem actiuē, & physicē executiuam motus localis; dicunt tamen, appetitum directū à cognitione simul cum illa physicē concurrere ad productionem prædicti motus; & consequenter potentiam loco motiuam, seu physicē productiuam motus localis, actu, & formaliter consistere in vtraque ista facultate; ita Conimbricenses hic cap. 13. q. 5. art. 3. & alij.

16. Sed in explicādo, quo pacto istæ duæ facultates subordinentur, seu coniungantur ad physicē producendū motū localem, non est vnanimis consensus inter istos auctores; nam Conimbricenses affirmāt, appetitū directū à cognitione concurrere, vt causam vniuersalē; vim autem executiuā motus, quæ in membris residet, vt causam particularem. Alij verò dicunt, istas duas facultates concurrere, vt duas causas partiales, vnam totalem, & adæquatam constituentes ad modum, quo ex intellectu, & voluntate constituitur vna causa totalis, & adæquata volitionis, in sententia eorum, qui affirmant, intellectum simul cum voluntate physicē concurrere ad volitionem.

17. Sed nobis tenendum est

cum Aristotele, Scoto, alijsque auctoribus numer. 8. citatis, in membris animalium, quæ loco mouentur, non solum dari virtutem physicē effectiuam motuum localium; sed etiam ab ipsa sola prædictos motus physicē provenire; potentias verò cognoscitiuam, & appetitiuā solum moraliter in prædictos motus influere; cognoscitiuā dirigendo appetitum; appetitiuā verò, mouēdo per impulsū, seu imperiū potentiā executiuam, quæ residet in membris ad ipsum motum physicē eliciendum; & consequenter in sola facultate executiua, quæ residet in membris animalium, quæ loco mouentur, consistere actu, & formaliter potentiā loco motiuam; & ideò merito Aristotelem illam distinxisse à sensitiua, intellectuā, & appetitiua.

18. Prior pars nostræ sententiæ, scilicet, in membris animalium, quæ loco mouentur, dari virtutem physicē effectiuam motuum localium, satis probata manet, ex refutatione primæ sententiæ: secunda verò pars, videlicet, ab ista sola virtute physicē prædictos motus provenire; & consequenter ipsam solum esse actu, & formaliter potentiam loco motiuam appellandam, non melius probari potest, quam refellendo illos duos modos, quos excogitati sunt ab auctoribus secundæ sententiæ ad sustinendum,

dum, etiam potentiam appetitiuam directam à cognoscitiua physicē influere in motus locales.

19. Prior modus refelli potest, quia aliquid assumit, non solum probatu, sed etiam creditu difficillimum, scilicet, appetitum, seu voluntatem esse causam physicam vniuersalem respectu motuum localium, qui à potentia loco motiua in membris residēti dimanant: sequeretur enim ex hoc, à prædicta potentia loco motiua nullum motum localem dimanare posse absque interuentione influxus actualis voluntatis; sicut neque influere possunt causæ secundæ, & particulares in suas operationes absque interuentione influxus actualis causæ vniuersalis: consequens autem falsum est, & contra experientiam, qua experimur, multos motus locales dimanare à potentia loco motiua, quæ residet in membris, absque interuentione actualis influxus voluntatis, imò omnes, qui de facto sunt cum interuentione actualis influxus voluntatis, potuisse eodem numero fieri sine talis voluntatis interuentione.

20. Posterior modus refellitur hac ratione; quotiescumque aliqua causa secunda secundum virtutem, quam in se habet, est sufficiens, & adæquatam principium alicuius effe-

ctus secundum totam rationē illius, non potest noua causa secunda, seu particularis ad illū effectum producendum simul accedere (aliàs idem numero effectus pēderet à duabus causis totalibus, & adæquatis; quod non solum de facto non contingit, sed etiam probabilior sententia fert, implicationem involvere) sed in sententia, quæ sustinet, in membris corporalibus animantium dari virtutem physicē effectiuam motus localis, distinctam ab intellectu, & voluntate, seu à cognitione sensitiua, & appetitu, membra corporalia per istam virtutem sunt integrum, & adæquatam principium motus localis secundum totam rationem realem, & physicam, quæ in ipsis reperitur; ergo quamuis accedere possit potentia cognoscitiua ad dirigendum appetitum, seu voluntatem; & similiter appetitus, seu voluntas ad imperandum potentiæ loco motiue, seu illam impellendum, quæ est in membris corporalibus animalium, vt motus locales physicē producat, non verò ad simul cum ipsa motum localem physicē eliciendum, seu producendum.

21. Nec valet, quod aduersarij respondent, scilicet, falsum esse, membra exteriora per virtutem physicē effectiuam motus localis, quæ est in ipsis, esse integrum, & adæquatam prin-

principium motus localis secundum omnem rationem physicam, & realem, quæ in motu reperitur; nam in motibus localibus, quando sunt imperati à voluntate, reperitur (inquiunt) ratio liberi, respectu cuius membra exteriora per virtutem loco motiuam, quæ est in ipsis, non habent, quod sint principia, cum ratio liberi in motu membrorum exteriorum solum proveniat à voluntate.

22 Hoc, inquam, non valet; nam contra hoc est in primis, non esse certum, sed in opinione positum, an ratio liberi in actibus imperatis à voluntate aliarum potentiarum sit aliquid reale, & physicum in ipsis existens? Communior enim, & mihi probabilior est sententia, quæ sustinet, rationem liberi non esse aliquid reale, & physicum, intrinsicè existens in prædictis actibus imperatis; sed quid morale, & denominationem quandam extrinsecam, ab actibus voluntatis convenientem; sicut est in obiecto esse volitum, esse cognitum, esse visum, &c. Deinde dato, quod ratio liberi esset, quid physicum, & realiter existens in actibus imperatis aliarum potentiarum, non ideò dicendum esset in motu locali provenire à voluntate physicè, sed provenire ab intellectu, ut à potentia dirigente, & à voluntate, ut à potentia imperante, physica

verò à potentia loco motiva existente in membris corporis hominis; non secus, ac provenit ipsa substantia motus localis; quod declarari, & comprobari potest in eodem motu locali, in quo, quod sit circularis, vel quod sit rectus, omnes fatentur esse rationes modales physicas, & reales; & tamen nullus dicet, has rationes modales provenire ab intellectu, & voluntate, tanquam à principio physicè influente, licet révera ab intellectu, & voluntate provengant; sed omnes dicunt, ab intellectu provenire, ut à principio dirigente, & à voluntate, ut à principio imperante; à potentia verò loco motiva, ut à principio physicè influente, non secus, ac influit in ipsam substantiam talium motuum.

23 Vltimò dubitari potest, quænam sit causa, ob quæ potentia loco motiva residens in membris animalium, ita despoticè obediat tam voluntati, quam appetitui sensitivo, ut stante actu efficaci voluntatis, quo membris imperat, ut localiter moveantur, vel stante actu appetitus sensitivi, quo illa impellit ad localem motum, statim prædicta membra, & sine vlla resistètia (nisi aliàs sint impedita) per virtutem loco motiuam in ipsis residentem, prædictum motum localem exequantur, supposito (ut probatum est) quod neque voluntas,

neque appetitus ad prædictos motus locales physicè concurrant?

24 Huic dubitationi respondendum est, causam huius esse naturalem sympathiam, & cōsensionem, ac subordinationem, quam habent istæ potentia ex eo, quod radicantur in eadem anima; ita Greg. de Arimino in 2. d. 11. quæst. unica, & est magis recepta inter recentiores; nam eam defendunt Vazquez 1. 2. disput. 34. cap. 3. Valentia quæst. 4. puncto 1. Montefinos disput. 13. quæst. 4. & videtur mihi esse mentem Scoti in 2. dist. 42. quæst. 4. s. *Ad quæstionem secundam*; licet enim ibi expresse non declaret, quo pacto potentia motiva moveantur à voluntate, tamen affirmando, ut affirmat, potentiam loco motiuam esse in obedientia servili, & despotica voluntatis, & in tantum illi obedire, ut nullum membrum habile ad motum, nisi sit aridum, illi resistat, satis manifestè insinuavit hoc nostrum assertum. Nam supposito, quod voluntas, vel appetitus non moveant potentias loco motivas influendo physicè in earum operationes, seu motus, ut ex Scoto, & alijs stabilitum est, nulla alia potest assignari ratio, vel causa, ob quam potentia loco motiva despoticè, & absque vlla resistètia à voluntate, seu appetitu moveatur, præter istam sympathiam; & hæc est fundamen-